

EuroEyes

EuroEyes International Eye Clinic Limited
德視佳國際眼科有限公司
 (股份代號: 1846.HK)

德視佳 2023 年全年收入和 EBITDA 均創新高
 透過持續擴張以在 2026 年實現內生增長目標

2023 年全年業績摘要

截至 2023 年 12 月 31 日止年度	2023	2022	同比變化
千港元			
收入	714,289	610,291	+17.0%
EBITDA	280,864	213,530	+31.5%
EBITDA (非香港國際財務報告準則)	289,089	230,016	+25.7%
除所得稅前溢利	190,610	128,980	+47.8%
應佔溢利			
本公司擁有人	131,242	89,472	+46.7%
本公司擁有人 (非香港國際財務報告準則)	139,705	107,186	+30.3%
毛利率	46.97%	44.38%	+2.59 百分點
EBITDA 利潤率	39.32%	34.98%	+4.34 百分點
非香港國際財務報告準則之 EBITDA 利潤率	40.47%	37.69%	+2.78 百分點
淨利率	18.37%	14.66%	+3.71 百分點
非香港國際財務報告準則之淨利率	19.56%	17.56%	+2.00 百分點

按地理位置劃分的收益

	截至 2023 年 12 月 31 日止年度	
	千港元	佔總收益%
德國	380,916	53.3
中國	144,036	20.2
英國	101,418	14.2
丹麥	87,919	12.3

(香港, 2024 年 3 月 28 日) - 領先的全球視力矯正服務提供商—[德視佳國際眼科有限公司](#) (「德視佳」或「公司」, 連同其附屬公司為「集團」, 股份代號: 1846), 在各方面取得卓越的財務業績。集團收入、毛利和 EBITDA 全部創下歷史新高。

收益及 EBITDA 創下新高, 超越集團於黃金 2021 年所創下的紀錄

隨著中華人民共和國 (「中國」) 解除 COVID-19 限制後及於哥本哈根、倫敦及香港開設新旗艦診所, 德視佳欣然宣佈其截至 2023 年 12 月 31 日止年度 (「年內」) 的收益創下 714.3 百萬港元的歷史新高, 同比增長 17.0%。本公司擁有人應佔溢利同比增加 46.7% 至 131.2 百萬港元, 而淨利率較 2022 年增加 3.7 個百分點至 18.4%。同時, EBITDA 達致 280.9 百萬港元, 增長 31.5%, 而 EBITDA 率增加 4.3 個百分點至 39.3%。

董事建議就截至 2023 年 12 月 31 日止年度派付末期股息每股普通股 0.0489 港元, 連同中期股息每股普通股 0.0511 港元, 年內股息總額為 0.10 港元, 相當於派息比率的 25.2%。

老花眼治療需求強韌 推動強勁增長

老花眼屬自然衰老過程，而矯正老花眼症狀的最理想方式是接受三焦點晶體置換手術治療，因此老花眼矯正治療的需求較難受到宏觀經濟的影響。作為三焦點晶體置換手術的市場領導者，集團於 2023 年內進行最多三焦點晶體手術，並因此連續第 8 年獲卡爾蔡司公司(Carl Zeiss AG) (「蔡司」) 頒發獎項。晶體置換手術佔集團總收益的 52.8%，較 2022 年的 45.3% 上升 7.5 個百分點，平均售價和利潤率均為最高。作為集團最重要的增長引擎，進行晶體置換手術的總收益同比增長 37.1% 至 371.8 百萬港元。晶體置換手術的總收益在所有四個地區均取得雙位數增長，創下歷史新高。

於德國和國際城市持續擴張

年內，集團通過收購由世界知名眼科醫生 Michael C. Knorz 教授 (「Knorz 教授」) 經營的領先眼科品牌，擴展其在歐洲的業務。公司的全資附屬公司 EuroEyes Deutschland Holding GmbH & Co. KG 訂立購股協議以收購 FreeVis GmbH 的全部股份及與眼科相關的全部資產 (「收購事項」)。除擴大於德國的當地業務外，收購事項亦有助集團留住如 Knorz 教授的頂尖人才，為集團於亞洲的內生增長提供專業知識。

集團於年內亦成功開設兩間新旗艦診所，分別位於倫敦騎士橋區及香港銅鑼灣。兩間診所均會配備最新及最先進的診斷及手術設備，例如蔡司最新的 Visumax 800。香港旗艦診所佔地兩層，總建築面積為 490 平方米，為與蔡司品牌攜手打造的蔡司卓越中心。

全球足跡成為緩解地區風險的天然對沖工具

德視佳的業務橫跨歐洲和亞洲，使集團能夠在地理上做出均衡的貢獻。

中國為集團第二大收入來源。自解除 COVID-19 限制後，中國業務於 2023 年 2 月初開始全面反彈。儘管集團的業務僅正常經營 11 個月，而一間杭州診所亦於 2023 年 5 月至 11 月因搬遷而關閉，總收益仍同比增長 46.3% 至 144.0 百萬港元，佔集團總收益的 20.2%。晶體置換手術收益同比快速增長 83.0%，創下 72.7 百萬港元的新高。集團亦對 ICL 植入術採取具競爭力的定價策略，收益同比增長 37.7% 至 34.2 百萬港元。另外，鑒於香港衛生署已於 2024 年 3 月 21 日授出日間醫療中心牌照，集團預期銅鑼灣首間旗艦診所的新患者數目將出現穩定上升趨勢。

在德國，儘管經濟疲弱，但由於晶體置換手術的需求強韌，德視佳在該地區實現 13.5% 的同比增長，使收益達到 380.9 百萬港元，佔集團總收益的 53.3%。用於矯正老花眼症狀的晶體置換手術的收益同比增加 25.6% 至 216.2 百萬港元。由於通脹及經濟衰退導致年輕一代的購買力減弱，後房型人工晶體(ICL)植入術及屈光性激光手術的收益均錄得下跌，分別同比減少 3.5% 及 0.5% 至 40.6 百萬港元及 116.1 百萬港元。有見及此，集團迅速採取行動，實施有效的定價策略，以恢復屈光性激光手術的需求。因此，集團於德國的屈光手術數量錄得穩定回升。

在丹麥，總收益增長 35.0% 至 87.9 百萬港元，佔集團總收入 12.3%。由於該國出現人口老化，使老花眼治療的需求旺盛，晶體置換手術的收益因此達 79.2 百萬港元，同比增加 38.3%。集團位於哥本哈根新旗艦診所提高產能，推動業績提升。

在英國，脫歐後對國家經濟帶來的挑戰超出預期。集團在該國的第一家診所 London Vision Clinic (「LVC」) 主要專注於屈光性激光手術，針對的是年輕一代，因此在經濟低迷時期比集團的其他診所更容易受到影響。年內，其收益同比下跌 8.8% 至 101.4 百萬港元。有見及此，集團於 2023 年 9 月開設於該市內的第二間診所，旗艦診所名為激光眼科診所 (「LEC」)，位於 Harrods 百貨公司旁邊，主要專注於晶體置換手術，旨在與 LVC 互補，並為該市的患者提供更廣泛的老花眼矯正服務。自 2023 年 11 月開業以來，LEC 的經營業績較預期更好。

德視佳的創始人、董事長兼首席執行官約根森博士表示,「展望未來,我們仍將面對集團經營所在地區的不利經濟衰退所帶來的挑戰,然而,憑藉集團的三大增長支柱,我們有信心於 2026 年之前實現收益的三年內生複合年增長率達到 20%低段水平,EBITDA 和淨利潤將增長更多。憑藉涵蓋亞洲到歐洲的獨特診所網絡,集團的全球診所覆蓋亦可以對沖區域風險。因此,我們在面對集團經營所在的若干地區的經濟不確定性時,較同行更具韌性。同時,集團亦正積極尋找合適的併購目標。我們認為,併購活動將為我們未來兩至三年的內生增長帶來顯著的正面提升。憑藉我們強大的現金狀況,我們將能迅速採取行動並找到合適的目標。」

- 完 -

關於德視佳國際眼科有限公司(1846.HK)

德視佳成立於 1993 年,是視力矯正行業的領先品牌之一,該產品結合了德國眼科學的卓越經驗和超過 25 年的經驗以及個性化的客戶服務。德視佳是為數不多,具有廣泛地理覆蓋範圍的眼科診所之一,業務遍及德國、丹麥、中國和英國。該集團的視力矯正服務包括:(i)屈光鐳射手術(包括 ReLEx Smile、Femto LASIK 和 Presbyond®);(ii)晶體植入手術(ICL);(iii)晶狀體置換手術(包括單焦點和三焦點晶狀體置換手術)和(iv)其他(包括 PRK/LASEK 和 ICRS 植入術)。如欲了解更多資訊,請瀏覽 ir.euroeyes.hk。